1
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАВАЛЕРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Приморского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « 15 » 03. 2010г.

п.Кавалерово

№    109
Об утверждении  ведомственной
 целевой программы «Повышение
 правовой культуры населения Кавалеровского муниципального
района на 2010-2012 годы»

В целях создания условий для повышения уровня   правовой культуры и юридической грамотности населения  Кавалеровского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Кавалеровского  муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Повышение правовой культуры населения Кавалеровского района на 2010-2012 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района В.П.Ляпустина.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава Кавалеровского муниципального

района – глава администрации

Кавалеровского муниципального района

А.Г. Каздорф

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации-

Юридический отдел администрации-

Отдел народного образования-

ОВД -

Исполнитель: Отдел  культуры  администрации -

Копия верна:

Начальник   отдела организационно-

контрольной работы администрации-

 Н.А.Логунова

                  Приложение
к постановлению администрации

Кавалеровского муниципального

района

от « 15 » 03.2010г. № 109
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ НАСЕЛЕНИЯ

КАВАЛЕРОВСКОГО  РАЙОНА НА 2010 - 2012 ГОДЫ"

I. ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ НАСЕЛЕНИЯ

 КАВАЛЕРОВСКОГО РАЙОНА НА 2010 - 2012 ГОДЫ"

	Наименование Программы:
	Ведомственная целевая программа "Повышение правовой   культуры населения Кавалеровского района
на 2010 - 2012 годы."

	Заказчик Программы:
	Администрация Кавалеровского района

	Основания для
разработки Программы:
	- Указ Президента Российской Федерации
от 28.06.1993 N 966 "О Концепции
правовой информатизации России";
- распоряжение полномочного
представителя Президента Российской Федерации

в Центральном федеральном округе от
11.04.2005 N 104 "О мерах по повышению
правовой культуры населения в
Центральном Федеральном округе".

	Исполнители Программы:
	-отдел культуры администрации Кавалеровского района (далее ОК)
-отдел народного образования  администрации
 Кавалеровского района (далее РОНО)
-отдел информатизации администрации Кавалеровского района  (далее ОИ)

- отдел по работе с общественными организациями, молодежью и спортом администрации (далее ОДМ)
-отдел внутренних дел по Кавалеровскому району (далее – ОВД) <*>;

 -администрации сельских поселений (далее АСП)<*>

-председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее КДНиЗП);

	Цель и задачи Программы

	Цель:
	Создание условий для повышения уровня   правовой культуры и юридической         грамотности населения.

	Задачи:
	- закрепление достигнутого уровня работы по правовому просвещению и воспитанию   граждан,

- усиление роли органов местного  самоуправления в работе по пропаганде юридических знаний, оказанию правовой   помощи социально не защищенным группам населения;
- организация просветительской и   образовательной деятельности по   формированию высокого гражданского и    правового сознания молодежи, воспитанию толерантности, позитивного отношения к действующему законодательству;
- развитие и модернизация сети центров правовой информации на базе  общедоступных библиотек, внедрение  современной компьютерной и   организационной техники в их  деятельность;
- улучшение профессиональных навыков лиц, участвующих в   правовом просвещении населения.

	Сроки реализации
Программы:

	2010- 2012 годы

	Объем и источники
финансирования
Программы:
	Без финансирования

	Оценка эффективности и
прогноз ожидаемых
результатов от
реализации Программы:
	Реализация Программы позволит  обеспечить:
- совершенствование системы правового просвещения и воспитания граждан,   создание условий, позволяющих  самостоятельно ориентироваться в основных, жизненно важных вопросах права;
- открытие трех центров  правовой информации, на базе  сельских библиотек, действующих на  бесплатной основе;
- увеличение на 15% количества граждан, пользующихся информационно-правовыми   базами данных;

- повышение уровня правовой культуры  молодежи, утверждение навыков законопослушного поведения и уважения к законам, снижение количества  правонарушений среди несовершеннолетних;
- расширение доступа к официальной правовой информации социально не защищенных групп населения, жителей  сельской местности;

	Контроль за исполнением
Программы:
	Контроль за реализацией программы осуществляет глава Кавалеровского муниципального  района и Дума Кавалеровского муниципального района

<*>Исполнители Программы, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к реализации Программы по согласованию/

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.

Одним из важных направлений деятельности органов местного самоуправления является повышение правовой культуры и юридической грамотности населения, преодоление правового нигилизма, укрепление на этой основе законности и правопорядка.

Уровень правовых знаний значительной части населения не отвечает условиям современного развития общества. Об этом свидетельствуют сложная криминальная обстановка, распространенный характер правонарушений в сфере налогового, трудового, земельного, миграционного, природоохранного законодательства.

Сложившаяся система правового просвещения не обеспечивает качественное информирование граждан об основных, жизненно важных вопросах права, требованиях Конституции Российской Федерации, федерального и регионального законодательства. Не имеют доступа к официальным документам социально не защищенные группы населения из числа пенсионеров, инвалидов, военнослужащих, жителей сельской местности. В то же время лекционно-правовая и разъяснительная работа по месту жительства не организована. Испытывается острая потребность в популярной юридической литературе, современной компьютерной технике, расширении доступа к федеральным информационно-правовым системам.

Использование возможностей программно-целевого планирования в интересах повышения правовой культуры населения обусловлено комплексным характером проблемы, необходимостью координации работы  учреждений и ведомств, участвующих в ее решении, осуществления дополнительных мер по организационно-финансовому обеспечению этой деятельности.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для повышения правовой культуры и юридической грамотности населения.

Достижение этой цели будет основано на решении следующих задач:

- усилении роли органов местного самоуправления в работе по пропаганде юридических знаний, оказанию правовой помощи, прежде всего, социально не защищенным группам населения;

- организации просветительской и образовательной деятельности по формированию высокого гражданского и правового сознания молодежи, воспитанию толерантности, позитивного отношения к действующему законодательству;

- развитии и модернизации сети публичных центров правовой информации, внедрении в их деятельность современной компьютерной и организационной техники;

- улучшении профессиональных навыков муниципальных служащих и других категорий лиц, участвующих в правовом просвещении населения.

3. Основные направления реализации Программы

Программа включает мероприятия по следующим основным направлениям деятельности:

- организационно-методическое обеспечение;

- участие органов местного самоуправления в правовом просвещении;

- меры улучшения работы среди населения по правовому просвещению и воспитанию;

- совершенствование системы правовой информатизации;

-  повышение профессионального уровня участников правового просвещения населения;

- издание информационно-методических материалов.

В разделе "Организационно-методическое обеспечение" изложены мероприятия работы муниципальных и общественных организаций, по совершенствованию форм и методов правового просвещения населения.

Раздел "Участие органов местного самоуправления в правовом просвещении" предусматривает создание внештатных консультационных пунктов по оказанию правовой помощи социально не защищенным группам населения, формирование информационных банков нормативных правовых актов, принятых на муниципальном уровне, проведение разъяснительной работы о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан.

Основной целью раздела "Меры улучшения работы среди населения по правовому просвещению и воспитанию" является координация деятельности учреждений культуры, образования, социальной защиты населения по пропаганде юридических знаний, воспитанию высокого гражданского и правового сознания молодежи, организация ежегодных конкурсов.

Мероприятия раздела "Совершенствование системы правовой информатизации" предусматривают обеспечение доступа граждан к федеральному и краевому законодательству, официальным документам органов местного самоуправления, повышение роли общедоступных муниципальных библиотек в этой работе, модернизацию и развитие сети публичных центров правовой информации, использование возможностей компьютерной сети "Интернет".

В раздел "Повышение профессионального уровня участников правового просвещения населения" вошли мероприятия по организации обучения муниципальных служащих совершенствованию методики проведения занятий и бесед на юридические темы, оказания консультативно-правовой помощи гражданам.

Завершающий раздел Программы "Издание информационно-методических материалов" посвящен вопросам подготовки и выпуска сборников информационно-библиографических и справочных материалов, методических пособий, печатной продукции по различным направлениям правоохранительной деятельности.
4. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых результатов

от реализации Программы
Предполагается, что выполнение Программы позволит обеспечить:

- совершенствование системы правового просвещения и воспитания граждан, создание условий, позволяющих им самостоятельно ориентироваться в основных, жизненно важных вопросах права;

- открытие трех центров  правовой информации, на базе  общедоступных библиотек, действующих на  бесплатной основе;

 - увеличение на 15% количества граждан, пользующихся информационно-правовыми базами данных,

 - повышение уровня правовой культуры молодежи, утверждение навыков законопослушного поведения и уважения к законам, снижение количества правонарушений среди несовершеннолетних;

- расширение доступа к официальной правовой информации социально не защищенных групп населения, жителей сельской местности.

5. Механизм реализации и управления Программой

В выполнении Программы участвуют органы местного самоуправления, правоохранительные структуры, образовательные учреждения, учреждения культуры, общественные организации. Исполнители несут ответственность за своевременную реализацию намеченных мероприятий, успешное решение поставленных задач.

Координатором этой работы является отдел культуры администрации района, обеспечивающий взаимодействие участников Программы, анализ и обобщение результатов их деятельности, информирование главы района и Думу Кавалеровского муниципального района о ходе выполнения программных мероприятий.

Ответственные исполнители дважды в течение года (до 10 января и 10 июля) направляют в отдел культуры администрации района аналитическую справку о реализации предусмотренных мероприятий, достигнутых результатах, перспективах работы в этом направлении.

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Кавалеровского муниципального района и Дума Кавалеровского муниципального района.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Для реализации программных мероприятий привлекаются средства отделов и управлений администрации района из бюджета района, запланированные согласно планам развития на среднесрочную перспективу.

К реализации Программы могут привлекаться внебюджетные источники финансирования.

МЕРОПРИЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ НАСЕЛЕНИЯ

КАВАЛЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2010 - 2012 ГОДЫ"

	№  п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители <*>

	1
	2
	3
	4

	I. Организационно-методическое обеспечение

	1.
	Ежегодное проведение в учреждениях, учебных заведениях, населенных пунктах района мероприятий, посвященных основному закону государства – Конституции Российской Федерации, воспитание на этой основе высокого гражданского сознания и правовой культуры населения
	2010-2012
	АСП

РОНО

ОК

	2.
	Организация работы по внедрению положительного опыта, наиболее эффективных форм и методов правового просвещения с учетом социальных, профессиональных и возрастных групп населения.
	2010-2012
	РОНО

ОДМ

	3.
	Создание в Центральной межпоселенческой библиотеке тематической выставки, посвященной истории выборов.

	2010

	ОК

РОНО
ОДМ

	4.
	Проведение «круглого стола» на тему: «Актуальные проблемы правового просвещения населения» с участием правоохранительных органов, учреждений образования, культуры.
	2011
	ОДМ

РОНО
ОК

	5.
	Рассмотрение на заседании Совета по правовому просвещению хода реализации программы, опыта работы учреждений и ведомств по пропаганде правовых знаний среди населения
	2010-2012
	ОК

РОНО
ОДМ

АСП <*>

ОВД <*>

	II. Участие органов местного самоуправления в правовом просвещении.

	1.
	Организация в библиотеках  информационных банков правовых актов, изданных органами местного самоуправления, нормативное закрепление порядка их передачи, хранение и использование в интересах расширения доступа населения к официальным документам.
	2010
	АСП <*>

Администрация района

ОК

	2.
	Проведение цикла выездных заседаний круглого стола «Население – библиотека – местная власть: проблема правовой культуры».
	2011
	ОК

	3.
	Организация подписки на газеты «Авангард» + Бюллетене «Кавалеровские ведомости». Официальная часть»
	2010-2012

	ОК

Администрация района

	4.
	Проведение встреч с населением по разъяснению порядка предоставления мер социальной поддержки, предусмотренные ФЗ от 22.08.2004 № 122-ФЗ

	2010-2012
	Отдел потребительского рынка и услуг администрации

	III. Меры улучшения работы среди населения по правовому просвещению и воспитанию.

	1.
	Создание на базе подростковых клубов и центров культуры молодежи постоянно действующего лектория по актуальным правовым вопросам
	2010
	ОДМ

ОВД <*>

	2.
	Осуществление в Домах культуры и клубах района показ кинофильмов правовой тематики.
	2010-2012
	ОК

	3.
	Проведение в общеобразовательных школах занятий с участием сотрудников ГИБДД по изучению правил безопасности дорожного движения, ответственности пешеходов и водителей за их нарушение.
	2010-2012
	РОНО
ОВД <*>

	4.
	Проведение в образовательных учреждениях мероприятий:

 - акции «Я гражданин России»;

 - олимпиады «Основы правовых знаний»;

 - викторины, конкурсы правовой направленности.
	2010-2012
	ОДМ

РОНО

	5.
	Проведение районного конкурса на лучшее знание истории государственной символики Российской Федерации.

	2012
	АСП <*>

РОНО

ОК
ОДМ

	6.
	Подготовка и проведение районной научно-практической конференции на тему «Правовое воспитание несовершеннолетней молодежи в современных условиях».
	2011
	РОНО

ОК

ОДМ

	7.
	Организация книжной выставки «Мы и наши права»
	2010-2012
	ОК

	IV. Совершенствование районной системы правовой информатизации.

	1.
	Регулярное обновление и пополнение на официальном сайте администрации района сведений об изменении законодательства, основных направлениях деятельности органов исполнительной власти и местного самоуправления, принимаемых мерах по защите прав и интересов граждан.
	2010-2012
	ИКО

РОНО

Отдел культуры

ОДМ

ОВД <*>

	2.
	Проведение районного смотра-конкурса «Библиотека – центр правовой культуры»»
	2010
	ОК

	V. Повышение профессионального уровня правового просвещения

	1.
	Проведение совещаний на базе Центральной межпоселенческой библиотеки по работе центров правовой информации, обсуждение перспективных направлений совершенствования их деятельности

	2010-2012
	ОК

ЦБС

	2.
	Проведение семинаров с членами комиссии по делам несовершеннолетних, работниками УВД по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, с рассмотрением вопросов повышения правовой культуры подростков и молодежи.
	2010-2012
	ОВД <*>
КДН и ЗП <*>

	VI. Издание информационно-методических материалов

	1.
	Выпуск сборника информационно-библиографических материалов, посвященных проблемам детской безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних «Дети и преступный мир»

	2009
	ЦБС

ОДМ

КДН и ЗП

РОНО

	2.
	Издание методического пособия «Права наших детей»
	2010
	РОНО

ОК

Примечание: <*>) Органы и ведомства, не входящие в структуру администрации
                               района, привлекаются к исполнению программных мероприятий
         по согласованию.
Глава Кавалеровского муниципального

района – глава администрации

Кавалеровского муниципального района

А.Г.Каздорф